
V ili. ÉVFOLYAM. BUDAPEST, 1913 MÁJUS 4. IS. SZÁM.A BÁNYA

MEGJELENIK MINDEN VASÁRNAP. ERSCHEINT JEDEN SONNTAG.'^

ELŐFIZETÉSI ÁRA:

EGÉSZ ÉVRE 1 6 . -  K 1 NEGYED ÉVRE 4 . -  K 
FÉL ÉVRE 8 . -  K 1 EGYES SZÁM — .60 K

FŐSZERKESZTŐ :

D R BISCH1TZ BÉLA
ÜGYVÉD.

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL:

BUDAPEST, V. KÉR., SAS-UTCA 20. SZÁM. 
TELEFON 1 0 8 -0 0 .

HIRDETÉSEK mm. SZÁMÍTÁSSAL DÍJSZABÁS SZERINT

A földgázról.
(S.) B écsi é s  erdélyi lapok hetek óta széles  

m ederben pertraktálják a földgázkérdést. T agadhatat
lanul kellem etlenkedő m odorban cselekszik  ezt, 
am elyet a korm ány félh ivatalosa úgy ir körül, h ogy  
„K özviszonyainkat szom orúan jellem ző rosszh iszem ű  
és kom olytalan hadjárat“ ez és nem  m ás.

Mi soh ase akarunk s akartunk senkinek se kel
lem etlenkedni. A m írásainkra m ég eled d ig  nem is s i
került egy  oldalról se úgy rávilágítani, vagy inkább  
rásötétiteni, h ogy mi rosszh iszem üek  volnánk, avagy  
nem  kom oly hadat viselnénk. Mi tisztán és kizáró
lag a köz érdekéből fogtunk tollat és irtunk, el is 
hitte ezt nekünk m indenki, am int el is'kellett hinnie.

M ost is sine ira et stúdió beszélünk. A n ap i
lapok persze abból a szem pontból Ítélnek, h ogy  
m ely politikai pártállásuak. A kormány félh ivatalosa  
például elitéli a földgázkérdés kritikusait. Szeretnők  
mi azt a félhivatalost látni, am ely valam ikor is kri
tikát mer majd gyakorolni korm ánya tényei fölött. 
Éppen ezért nem vagyunk hajlandók a „M agyar 
N em zet“ Ítéletét objektiv vélem énynek  elfogadni a 
fö ldgáz-kérdésben .

K özgazdasági kérdés a fö ldgáz-kérdés, nem  
p ed ig  politikai kérdés. Csak azért, mert ez a kor
m ány kötött szerződ éseket a gáz hasznosítására, 
ezek  a szerződések  az által, h o g y . .a kormány fél- 
hivatalosának tetszenek, jó szerződésekké m ég nem  
lettek. A kritika szavát igen is hallathatják anélkül, 
hogy ez a szó  „kom olytalan hadjárat vagy rossz
h iszem ű “ volna. Politikai szögletből nem  is volna  
szabad e kérdéseket m egkritizálni. M ásrészt azt m eg  
mi travestálhatjuk és találóbban, hogy nálunk m in
dent m indenkor párturalmi szem pontból csinálnak, 
ez „közviszonyainkat szom orúan jellem ző tény“ .

K ülönben is h étpecsétes titok gyanánt kezelte a 
pénzügym inisztérium  az egész  földgáz-ügyet. V olt-e  
rajta titkolni valója, ez is kisül nem sokára. D e hogy  
nem  üdvös a közre ez a titkolódzás, az több, mint 
b izon yos. Miért is ne nyílhatott volna tér az eg é sz
sé g es  versenynek m inden irányban. E gyszerűbb a 
válasz a vakablaknál mert a pénzügym inisztérium 
ban „nem tudnak“ versenyt csinálni, m ég k evésbbé  
egészségeset. Egyszerűen beam ter-m ódra kezelték az 
eg ész  fö ldgáz-ü gyet B ezzeg  lett volna a L eszám itoló- 
banknak földgázforrása. Majd m egmutatta volna Beck  
Marcell, hogy nem öt esztendeig , de félévig  se dü- 
börgött volna bele a szabad levegőb e a földgáz. Ezt 
csak  példának okáért hoztuk föl. Á m de m ondja m eg  
valaki, mit csinált a pénzügym inisztérium  bányászati 
főosztálya a földgáz hasznosítása érdekében azon

5 — 6 éve, h ogy kálisót keresvén, m erő véletlen ségből
—  mint a rossz vadász —  ráduplázott a földgázra ? 
E lőször is m egijedt arra a gondolatra, mit csináljon  
a nagy k incscsel, azután p ed ig  m egm aradt a g o n 
dolatnál, de egy  paraszthajszállal előbbre nem  vitte 
a kérdést, vagy igen ? Am halljuk, mit csinált ? 
T erm elt-e vajon vagy egy  gon dolatot is a gáz hasz
n osítása dolgában, ha igen, mit ? és vajon volt-e  
olyan jó gondolat, hogy a gyakorlati életbe átültet
hette s átültette-e vajon ? . . .

Egy szó  s m ennyi kérdés. És m ég m ennyit kér
dezhetnénk. Fájdalom , tudjuk, hogy soh a nem vála
szolnak, mert nem válaszolhatnak. Kutatnak tovább, 
ez igaz, de miért nem értékesítették azt, amit talál
tak. Mert nem értenek hozzá. Mert nem kereskedők, 
mert nem üzletem berek Mert —  nem zsidók. Ha 
üzletről van szó, az üzletem ber is hallgat, de a 
pénzügym inisztérium  abból is h ivatalos titkot csinál 
rendszerint, ami v ilágos kárára van az állam nak és  
csak akkor derül ki a kár, mikor már leszerződött, s 
kiviláglott, hogy jobb lett volna m eghallgatni olyan  
em bereket, akik legalább valaha hallottak üzlet
kötésről.

M ost is mit csinálnak ? E gyszerűen eladják, 
átadják a földgázt, mert a m agyar állam nem  tud  
vele mit kezdeni Egyelőre nem a m ódot firtatjuk, 
nem a m ikéntjét és a hogyanját ennek az üzletnek. 
K étségtelen  tény s egyre m élyebben szánt ez a köz
vélem ényben, hogy a magyar állam mint gazda, mint 
iparüzlet-tulajdonos, mint vállalkozó, tehetetlen. Ez 
az, amit mi kérdeni akarunk, amit mi m ost feszegetünk. 
A földgázkérdésben  is m utatkozik-e ez a tehetetlen
ség  ? Arravaló em berek kezébe vo lt-e  adva, vagy  
nem arravalókéba. Mikor a gázkérdés először került 
felszínre, nagy vita volt a kereskedelm i m inisztérium 
mal, am ely nagy verve-vel akarta kezébe venni a 
gázkérdést. D eh ogy engedték. M ég a pénzügytninisz  
térium kebelében  is volt szó  arról, nem hivatottabb  
m ás osztály a gázkérdésben  ? Am elyik akciózusabb, 
m ozgékonyabb, lelem ényesebb.

Ha igazak a gáz értékesítéséről elterjedt hirek 
és —  sajnos —  m inden okunk m egvan arra, h ogy  
valóknak higyjük, akkor azt is m eg lehet állapítani, 
hogy a bányászati főosztály  nem sokat lendített a 
gázkérdésen. H ogy ez  ellaposodott, hogy elp osván yo
sodott a kérdés, ezt ennek az osztálynak telhefetlen- 
ség e  okozta jórészt. Mert ugyan mért nem cselekedte  
m eg azt, amit m egteendenek azok, akikkel m ost szer
ződik egyre-m ásra a kincstár ? . Mért kellett ezek
nek a szerződő feleknek felhajtásával 5 eszten deig  
vá rn i?  B izony várta az ajánlatokat a m inisztérium ,, 
ahelyett, hogy m ozgékonyán s lelem ényesen  felhaj
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totta volna ezeket. (Mert nem ügynök ám a m agas 
m inisztérium , hogy a portékájára vevőket hajtson fel.)

Tán m ég azt lehetne felhozni, hogy a kincstár 
nem  képes felvenni a m agános tám ogatása nélkül a 
rengeteg gázm ennyiséget. Mi m indent koncedálunk. 
Csak arra kérnénk szeretettel választ, mit csináltak  
évek  h osszú  során át a gázzal ? Egyáltalában  
azonfelül, h ogy rátaláltak a gázra és hogy újabban  
kutattak utána, mire m utathat rá a kincstár, am it 
eredm énynek vehet a közvélem ény. Mert arra joggal 
kiváncsi lehet, jó kezekben van -e az állam i vagyon, 
vagy n incs.

A szénkérdés.
Ez az örökké aktuális téma ma már kezd kinőni 

azokból a határokból, am elybe azt esztendők óta 
m esterségesen  beleszoritották. Hiába a korm ány fél- 
hivatalosának m inden cáfolata, a társadalom  csa lh a 
tatlan b iztonsággal m egérezte, h ogy készül valam i és  
am ely pillanatban az állam i szénbányáknak a kartelbe 
való  belépéséről szó  e s e t t : abban a pillanatban már 
m eg is  m ozdult a társadalom nak ez a becsü letesen  
gon dolk odó rétege, am ely az állam i szénbányáknak  
kartelbe lépéséb en  —  h elyes érzékkel —  m erényletet 
lát a fogyasztó  k ö zön ség  é s  m erényletet a közvagyon 
ellen .

Lapunk ez évi 16-ik  szám ában m egjelent vezér
cikkünkben rámutattunk erre a készülő „m erényletre“ 
és  m inden szép itgetés nélkül rámutattunk arra is, 
hogy az állam i szénbányászat felülről hirdetett csődjét 
az örökös m eddő kísérletezések, a szem élyi érdekek
nek az állam i bányászat érdekei fö lé  helyezett a la
cson y  intriguák és a befektetések  m egvonása hozzák. 
Ez a cikkünk m egm ozgatta nem csak a szakköröket, 
hanem  a laikus társadalm at is. A Reform -Klub v eze
tő ség e  az általános érdeklődés hatása alatt értekez
letet h ivott egyb e, h ogy egyrészt a szénkérdés dolgát 
m egbeszélje, m ásrészt, h ogy tiltakozzék a kartelbe 
lép és ellen . Szóba került az állam i szénbányák köz
ponti igazgatójának, Andreits Jánosnak ismertetett 
ügye is é s  végeredm ényében  szankciót nyert az a 
javaslat, hogy a szénkérdés m egoldásával kapcso
latban ez  az od iózu s, csúnya ügy is, m ely nem való  
az állam  m éltóságához, tisztáztassék.

Valójában fö löslegesn ek  látszik a m ostani igaz
gatás gazdálkodásáról sok  szót ejteni, de jellem zésül 
és  fölvilágositásu l a közérdekében egyelőre csak  
regisztráljuk a hivatalos közlönyben az állam i b evé
telekről és kiadásokról m egjelent kimutatásnak a 
szénbányászatra vonatkozó adatait. Kitűnik ezekből, 
h ogy a kőszénbányászat jövedelm e az 1912. év  
utolsó n egyed éb en  274 .908  koronával volt k isebb az 
előző  év hason ló  időszakával szem ben. És ezt a 
v isszaesést nem is próbálják indokolni, holott a többi 
cím eknél tapasztalható kedvezőtlenebb alakulásnak  
okai részletesen  föl vannak sorolva. Az okot, az igazi 
okot kérdezzük szeretettel

Itt említjük m eg azt is, hogy az országos ipar
egyesü let is foglalkozik  a szénkérdéssel és annak  
m egoldását az ipari társadalom  szervezkedésében  véli 
m egtalálni. P orosz szén használatát ajánlaná az iparos 
társadalom nak, ha e harcában az állam  tám ogatását 
kinyerné és lehetővé válnék, hogy a porosz szén  
viteldijának lén yeges m érséklésével o lcsób b  ipari 
szén lenne beszerezhető. Erről is csevegün k  m ég  
egy  keveset.

Annyi b izonyos, hogy am int nem támadt föl ez 
a kérdés, úgy nem is lesz m iham ar m egoldható.

1913 május 4 (18. szám.1)

Megint a Magyar Kárpáti.
M egint és m indig foglalkozni kell ezzel a válla

lattal, am ely következetes marad önm agához é s  am i
kor egyik  helyen learatja a maga- kis sápját, nyom 
ban gondosk odik  arról, hogy akadjon terrénum, 
ahol a m aga „angoljainak“ seg ítségével újból arat
h asson . Az állam p ed ig  ugyancsak következetes ön -  
m ágához és rendíthetlenül játsza ebben a gyönyörű  
koncertben a n agyb őgős szerepét.

Ezúttal az izavölgyi petroleum kutatásokról kell 
szólanunk. Szacsalon , bár nyakra-főre jelenik m eg  
„öm lik a petróleum “ című ordító reklánihirek, petró
leum n ines é s  am ennyire a m unkálatok folynak va ló -  
szinti hogy nem is lesz. Máramaros várm egyének  
azon körei, am elynk részben erkölcsileg , részben  
anyagilag is érdekelve vannak ebben az od iózu s vál
lalkozásban, kétségbeesetten  kénytelenek látni, m eny
nyire v isszaélt jóhiszem űségükkel az a társaság, am ely  
állam i védjegy alatt űzi k isded játékait.

És ez az a szom orú tény, am ely fölött nem sza 
bad könnyelm űen és felü letesen  elsiklanunk. A ma
gyar bányászat különben is m ostoha gyerm eke az 
állam nak, mert h iszen  áldozatkészséget m indig csak  
ott látunk, ahol privát érdekek istápolásáról esik  szó  
M agyar vállalkozás nem jut lélekzethez és hiába 
m inden tiltakozás, a M agyar Kárpáti-hoz cím zett 
ven d égfogadób an  m indig tárt karokkal fogadnak ké- 
teshirü vállalkozókat, akik álcim eken piócam ódra  
élősködnek  közpénzekkel szubvencionált vállalatokon.. 
Mert h iszen  m a már tisztázott d olog, hogy az an gof  
tröszt, am elyik a M agyar Kárpáti név alatt S zacsa 
lon petróleum ot keres, a m agyar állam  pénzén é lő s-  
ködik, hogy nem  váltotta be a hozzáfűzött várakozá
sokat. H ogy nem  tett egy  fillérnyi tőkebefektetést 
saját pénzéből és hogy a m unkálatokra abból a
4 00 .0 0 0  koronából telik, amit T eleszky p én zü gym i
niszter részvényekért a M agyar Kárpátinak, illetve az 
angol trösztnek fizetett.

M indezeket pedig azért m ondjuk el, mert hire 
van, hogy ez a társaság, illetve egy  velük kontaktus
ban levő, de m ás név alatt m űködő angol cég  aján
latot tett az erdélyi földgáz m onopolizására, illető leg

THEODOLITOK
nivellálók, felállító készülékek, 
tájolók, m in taszerű , precíziós 
kivitelben mint k ü lö n le g e ssé g  
(923/41) gyártása.

MAX HILDEBRAND
azelőtt August Lingke & Co.
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bérbevételére is. Nem  akarunk ezúttal kiterjeszkedni az 
ilyen m onopolium szerü bérbeadás káros következm é
nyeire, csak regisztráljuk a hirt, annál is inkább, 
mert a pénzügym inisztérium ban már komoly tárgya
lások  is folynak ez ügyben.

Kitüntetések. A király Wieszner Adolf bányataná
csosnak, az aknaszlatinai főbányahivatal főnökének a 
főbányatanácsosi címet és jelleget, Urbán  Mihály főm ér
nöknek, a kapnikbányai bánya- és kohóhivatal főnö
kének a bányatanácsosi cimet dijm entosen adom á
nyozta.

Kinevezések. A k irály  a pénzügym iniszter előterjeszté
sére Szabó A lbert főbányatanácsosi címmel jelleggel fel
ruházo tt bányatanácsost, a m arosujvári főbányahivatal főnö
két, a VI. fizetési osztályba főbányatanácsossá, — a pénz
ügym in isz ter Karvas R e' okleveles bányam érnököt a X. 
fizetési osztályba ideiglenes m inőségű segédm érnökké, utób
bit az aknaszlatinai m. kir. főbányahivatalhoz nevezte ki.

A rim am urány-salgótarjáni vasm ű részvény társaság  
likéri kohótelepe tisztikarából Bahéri) V iktor Salgótarjánba 
főpénztárossá neveztetett ki.

Házasság. Lcmbcrger «József, a salgótarjáni kőszónbánva 
r.-t. tehetséges pénztárnoka m ájus 4-én vezeti oltárhoz 
Röhm  Irén  urhölgyet.

Jubiláló főorvos. E redm ényekben gazdag, becsüle
tes m űködésnek negyvenévi fordulóját ünnepelte m ájus 
elsején Vetési Tóth  Imre, a selmeci bányakerület vezető 
főorvosa, aki a bányászat egészségügyében korszakot 
tudott terem teni és akinek érdem eit tudom ányos m un
kássága révén a külföld is m éltányolta. A jubiláns a 
közéletben is szerepet vivő egyéniség volt és am int 
most értesülünk, a selmeci társadalom  méltóan, fogja 
m egünnepelni a főorvos 40 éves szolgálatának ju b i
leumát.

A nyitravölpyi szénbányászat ügye. 1909-ben  a 
N yugatm agyarországi K őszénbánya R ésvénytársaság  
bérbe vette az oszlányi volt úrbéri b irtokosság tulaj
donát képező szénbányát. A fö ldm ivelésügyi m inisz
térium ez év elején utasította az úrbéres b irtokossá
got, h ogy a N yugatm agyarországival uj szerződést 
k össön , ettől téve függővé a bérleti ügylet m iniszteri 
jóváhagyását. Az úrbéres b irtokosság egy töredéke 
gyű lést hivott egyb e, azon a b irtokosság érdekei 
ellenére nem csak kedvezőtlen  feltételek 'm ellett kö
tötte m eg a bérleti szerződést, de em ellett a már 
régen esed ék essé  vált bérleti összegek et is elengedte. 
A hozott határozatot az úrbéres 'tíirtokosság nagy  
része feleb b ezéssel támadta m eg, m elyet egész  ter
jedelm ében leközlünk:

Tekintetes K özigazgatási E rdészeti B izottság ! Alulírott, 
közös birtokosok az oszlányi volt ú rbéres birtokosság 1918. 
április 18-án m egtarto tt gyűlésének am a határozatát, m elyet 
a N yugatm agyarországi K őszénbánya R észvénytársaság  bu
dapesti céggel kötött bérleti szerződésre vonatkozólag hozott, 
sérelm esnek véljük és az ellen az 1898 X IX . t.-c. 54. §-a 
s az ügyviteli szabályzat alapján ezennel panaszszal élünk. 
Indokainkat a következőkben terjesz tjük  a tekin tés Bizottság 
elé 1. A nagyinéltóságu m agyar k irály i földm ivelésügyi 
m iniszter u r 1918. jan u á r 23-án kelt 98.442/1912. szám  alatt 
B arsvárm egye közigazgatási erdészeti bizottságához intézett 
rendeletének téves értelm ezéséből kifolyólag a gyűlés oly 
irányú  határozatot fogadott el, m ely jogérvényessége esetén 
a birtokosság érzékeny anyagi károsodását vonná m aga után. 
Mig ugyanis a m iniszteri rendelet csak a bérösszeg emel
kedését m ódosítja 1917. jan u á r 1-től kezdődőkig, addig a 
hozott lintározat alapján a szerződés oly ponttal is bővít
te te tt ki, mely a bérlő társaságot az Itt 11—191,'i. ívekre eső 
bérösszeg fizetésének kötelezettsége alól feloldja. 2. Az idézett 
m iniszteri rendelet célszerűnek ta rtja  s ism ételten u tasítja  
a birtokosságot, hogy uj szerződést kössön a társasággal,

m inélfogva a bérleti ügylet m iniszteri jóváhagyása csakis 
uj szerződés létesitéso esetére várható, a határozat m ind
am ellett a rendeletet negligálja. 3. Az idézett rendelet a rra  
kötelezi továbbá a birtokosságot, hogy az uj szerződést tá r
gyaló gyűlésen  hozzon határozatot a bányabérlet jövedel
m einek m iként leendő felhasználása iránt, a gyűlés azonban 
erre nézvo érdem ileg nem  határozott. Célunk a hozott 
határozatta l szem ben a b irtokosság anyagi érdekeinek  lehető 
m egóvása lévén, e ltek in tettünk  azon alaki h ibáknak  s m u
lasztásoknak felsorolásától, m elyek a gyűlés határozatképes
sége, illetőleg a ha tározat érvénye szCi pontjából m érlegelés 
tárgyát képezhetnék s tisztelotteljos elő+- rjesztésünk kapcsán 
arra  kérjük  a tekietetes bizottságot, ho ;y a ha tározat m eg
sem m isítésével egyidejűleg  az oszlányi '")lt úrbéres b irtokos
ság végrehajtó  közegeit: a) uj gyűlés egybehivására, 
b) a Nyugatmagyarországi Kőszénbánya Részvénytársaságtól a 
szerződésileg megállapított esedékes bérösszegek követelésére, 
e) azon eshetőség beálltával, mely szerint a társaság fizetési 
kötelezettségének eleget tenni vonakodnék, a szerződés felmon
dása iránti intézkedések megtételére kötelezni méltóztassék. 
A tekin tetes bizottság szives tá jékoztatására  m egjegyezzük 
egyúttal, hogy az első, 1909. jú liu s  25-én ke lt szerződés 
alapján a tá rsaság  az egyes birtokosok ingatlanaira  jelen leg  
is fennálló jelzálogjogi biztositást nyert. E  szerződés 3-ik 
pontja értelm ében a bérösszeg az első három (190!)—1911.) 
évre 1000—1000 koronát, a második három (1912—1914.) évre 
2000—2000 koronát tesz ki, a társaság azonban mindössze 
1000 koronái fizetett csak. Végül legyen szabad azokra az 
általános közgazdasági érdekekre u talnunk, m elyek a kő
szénnel, m int az ipari term elés e fontos segédanyagával 
összefüggenek s am ely érdekek  gondozása az állam  és a 
társadalom  együttes feladatává teszik, hogy a szénkartell 
tú lkapásait a lehetőséghez képest m egakadályozzák. Ú gy 
véljük, hogy az adott esetben e lehetőség tényleg  fenforog.

O szlány, 1913. évi április hó 24-én. A lázatos tisztelet-
Aláirások.

K ö z li: D iam ant Jenő  
(Oszlány).

A földgáz. Amint a hivatalos jelentések mondják, 
az eddig föltárt földgázforrások naponként 2,140.000 
köbm éter tiszta földgázt szolgáltatnak. Az eddigi 17 
földgázforrás között a számok kövezkezőkép oszlanak 
m e g : A kissárm ási m ásodik számú gázforrás 810.000, 
a kissárm ási 12. gázkut naponkint 204.000, a m agyar- 
sám sondi 18. számú 196.000, a kissárm ási 20. számú
169.000 és a 23. számú 140.000 köbm éter gázszolgál
tatással. Ezenkivül a K issárm ástól száz kilom éternyire 
levő K iskapuson 23. számú kút 86.000 köbm éter gázt 
ad naponta. A sárm ási gázterület ezzel még koránt- 
sincs egészen föltárva. Mezősámsond, B ázna és Med- 
gyes környéke is gazdag és a föltárások itt m ég csak 
most kezdődnek meg. E ddig tehát négy  gázterületen 
folynak a föltárási m unkálatok, holott körülbelül 27 
gázterület van az erdélyi részeken.

Az uj bányatörvényről. A pénzügym inisztérium ban 
m ár készen fekszik az uj bányatörvény tervezete és 
am int hírlik, a pénzügym iniszter azt rövidesen a kép
viselőház elé terjeszti.

Azok, akiknek alkalm uk volt betekinteni a készülő 
uj törvény tervezetébe, egyhangúlag konstatálják, hogy 
a tervezet nem foglalkozik azzal a szükséges gondos
sággal a nyugdij kérdésével, m int amilyen gondosság
gal foglalkozni kellene. N agy hibája emellett, hogy 
fönntartja a.z elavult társládarendszert. Az 1913-ik év 
elején nyilvánosságra hozott bányatörvény javaslatban 
m égis véletlenül éppen arról a szakosztályról feledkez
tek meg, m elynek vállain a m agyar bánya- és kohó- 
üzem terheinek legnagyobb része nyugszik, m ert a 
javaslat csak m unkások és felvigyázókról szól.

A bányészati és kohászati egyesület a javaslato t 
annak idején birálta és vidéki osztályai is foglalkoztak 
vele, minek eredm ényekép azt javasolták, hogy az uj 
bányatörvénybe ig tassanak oly fejezetet, am ely k i



4 A « A N Y A 1913 május 4. (18. szám.)

mondja, hogy a bányák és bányászati sogédmü veknél, 
valam int a bányászat körébo tartozó azon müvek űző
ménél — molyro jelen törvény hatálya kiterjed — 
alkalm azott m inden hivatalnok (miiszaki vagy egyéb 
jellegű tisztviselő) szolgálatba lépésétől kezdve jelen 
törvény értelm ében alakított., vagy m ár létoző tiszti 
nyugdíjalap kötelékébo tartozik. Emellett jogában legyen 
minden tisztviselőnek a „M agántisztviselők Országos 
N y u g d íjin téze té ib e  belépni és ha ennek m ár tagja, 
akkor no legyon kötelezhető az illető vállalat külön 
nyugdíjintézetébe való belépésre, hanem ezen esetben 
a vállalat köteleztessék a m agántisztviselők országos 
nyugdijintézetébo az illető tisztviselő m indenkori fize
tésének alapján járó  évi dijak folerészét helyetto 
befizetni.

Ez a szepesi osztálynak volt javaslata, mellyel 
szemben a salgótarjáni és a borsodgöm öri osztály a 
hivatalnokokat a társpénztárba csatolja. Az osztályok 
bírálata alapján a B ányászati és K ohászati Országos 
E gyesület részéről kiküldött előadó által összeállított 
vélemény a tisztviselőket a társláda kötelékében gon
dolja m eghagyni 1S00 koronával.

Most m ár a bányatisztviselőkön múlik, hogy ró 
luk és családjukról kellő gondoskodás történjék. Sze
rin tünk a szepesi osztály javaslata volna a legelfogad
hatóbb oly értelem ben, hogy a szakiskolát végzett és 
logalább havi 120 koronával dotált alkalmazott, h iva
talnoknak legyen tekintendő. Biztosítani kell o mellett 
azt is, hogy helyváltozás esetén a m ár szerzett ny u g 
díjigények m egm aradjanak. M indezekre kü.önben a 
javaslat benyújtása idején részletesen ki fogunk térni.

Halálozás. Vajna  Miklós tordai sóbányahivatali főnök 
április 11-én ‘-37 éves korában m eghalt. Vajna  egyidőben 
N agybányán is szolgált m int bányatiszt. H alála váratlanul 
következett be.

Bányatársgyülés. Az abrudbányai bányabiztosság a Cebe 
vözségben, a M agura-licgyben bányászkodó „Szentgyörgy" 

cégű bányatársu lat igazgatójának, Z s u r k c  Simion Mendel 
bucsonyi lakosnak kérelm ére által;' bányatörvény 
149. §-a alapján rendkívüli tá rsgy  ülést hivott egybe. Ezen 
társgyillés A brudbányán, a m. kir. bányabiztosság hivatalos 
helyiségében, 1913. évi m ájus hó 2G-án délelőtt 10 órakor 
fog m egtartatn i.

Az ebedeci kőszénbányát megnyitják. Aranyosm arót- 
ról arról értesülünk, hogy a főhercegi és káptalani 
uradalm ak, valam int a vihnyepeszeszerényi Kachelmann- 
cíg között létrejött szerződés alapján az ebedeci kő
szénbányát közel 15 évi szünetelés után ismét üzembe 
helyezik.

Bányászhalál. Amig élt, dinam ittal dolgozott, ha lá
lában is ezt hivta segítő társul Koller Pál petrillai 
bányam unkás A bányából a ropesztéshez előkészített 
dinam iípatronok közül egyet ellopott, otthon szájába 
tette s m eggyujtotta. A dinamit teljesen szétvetetto a 
szerencsétlen m unkás fejét, aki nyom ban meghalt.

A Mensa elszámolása. A főiskolai M ensa Academica 
E gyesü let elnöksége uj abban kövotkoző adom ányokat 
nyugtázza Selmeci takarékpénztár 30 K, Selmeci népbank 
30 K, Országos bányászati és kohászati egyesület szepesi osz
tálya 30 K } Joergcs A . és fia <10 K, Ki)'vési Antal K.

Barlangkutatások. K ét helyről is kap tunk  értesítést b a r
langok felkutatásáról. Az egyikben a földtani intézet végez 
próbakutatásokat, a m ásik barlangra  véletlenül akadtak . 
A földtani intézet a bajmóii barlangot ku ta tja  's  az ásatá
soknak m ár is szép eredm énye van. A diluviális rétegben 
az ősem ber ám aira akadtak, de talá ltak  szép paleolito
kat, rino ‘ros-csontokat stb. A bermendi barlang, m elyet 
kőfejtési m unkálatoknál fedeztek fel, cseppköves képződ
m ényekben bővelkedik és k iku ta tásá ra  a pécsi bányam ér- 
nökség m ár m egtette a szükséges intézkedéseket.

A brombergi gépgyár M agyarországon. A Brom berger 
M aschinenbau Anstalt G. m. b. H. elhatározta, hogy 
speciális berendezéseit és gyártm ányait M agyarországba 
is exportálja s vezérképviseletével Erdélyi József oki. 
gépészm érnököt bizta meg. A gyárnak  két osztálya 
van. E gyik  osztálya speciálisan foglalkozik az összes 
cukorgyári berendezésekkel. Másik osztálya pedig, 
mely még hatalm asabb, az összes szállilóberendezéseket 
öleli fel. K ülönösen felhivjuk a szakkörök figyelmét 
Mszéntörö és tároló berendezéseinek, sodronykötélpályáinak, 
függövasutainak és szalagszállítóinak érdekes konstruk
ciójára. Ez a gyár méltán szám íthat arra, hogy m a
gyar vállalatoktól számos m egbízást fog kapni, m ert 
nagy teljesítőképessége, garanciája annak, hogy m in
den kivánalm aknak meg tud felelni.

Közgyűlések. A M agyar Altalámos Kőszénbánya Részvény- 
ársnlat április 29-én tarto tta  X X I. rendes évi közgyűlését 
Teleki Géza gróf elnöklésóvel. M egjelent 50.993 részvény 
képviseletében 37 részvényes. Az igazgatóság évi je len tését 
Szende Lajos vezérigazgató terjesztette  elő ; k iem eljük ebből 
a k ö v e tk ező k e t:

A világszerte .uralkodott nagy szénszükség let hazánk
ban is az egész óv folyam án tartó, élénk keresletben nyil
vánult meg. A fokozott keresletnek, a többi bányavállalatok
hoz hasonlóan, csak részben tehettek  eleget, m ert hazai 
viszonyaink m ég átm enetileg sem engedik m eg a term elés 
erőszakolt emelését. A rra  szorítkoztak tehát, hogy lehetőleg 
betartsák  eddig kövctott program jukat, m ely szerin t évről- 

mtörsékelten fokozódó szénm ennyiséget igyekeznek 
vevőik rendelkezésére bocsátani. A m últ évi szénszállításuk 
a Borsodi Szénbányák R észvénytársasága szállításával 
együtt 23,810.067 mm. volt, m integy 1*2 millió mm.-val több 
az előző évinél. A többletet ism ét a tatai bányászat term elte 
és az eredm ény elé ésében szerepe ju to tt annak a körü l
m énynek is, hogy a w aggonhiány ez évben m ár csak igen 
kis m értékben zavartí az üzemet, ami a m. kir. állam vas
utak érdeme.

A szénárak az '?nk keresletnek megfelelően em elked
tek, viszont az általános drágaság  hatása alatt a term elési 
költségek drágultak.

A lefolyt évben a IX . akna felszerelését befejezték, a 
X. aknát a széntelepig lem élyitették, szénraktározó telepet 
létesítettek, ujabb 48 hatlakásos m unkásházat építettek  ós 
iskoláikat fejlesztették.

Felsőgallai cementgyáruk első, napi 20 kocsirakom ány 
gyárt;' *ára tervezett része a múlt év nyarán  program szerűen 
m egkezdte az üzemet. G yakorlati eredm ények im m ár telje

B R U N N E R  I. L. E S  T A R S A
.'. /. gép, szerszám, műszaki és elektrotechnikai nagykereskedés .*. .*.
S ü r g ö n y e im :
BRUNNERIT,
BUDAPEST.

E gyike a legrégibb, legnagyobb 'is legpontosabb cégeknek. É vtizedek óta szállítója 
k incstári bányáknak  és vasm üveknek, a cs. és kir. közös hadseregnek  és had itengeré
szetnek, a m. kir. állam vasutaknak, a m. kir. posta- ós távirdának, valam int számos 
m agánüzem nek. — 1913—14. évi nagy árjegyzékünket komoly vevőknek szívesen küldjük.

S ü r g ö n y e im : 
BRUNNERIT, 
BUDAPEST.

BUDAPEST, VI. KÉR., TERÉZ-KÖRUT 19. SZÁM.
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sen igazolt;.' ezen uj vállalkozásukhoz fűzött rem ényeiket 
és nagy m egelégedéssel jelentik , hogy cem entgyáruk m érv
adó szakkörökben rövid idő alatt kitüntető elism erést vívott 
ki. Az elért eredm ények feljogosították arra, hogy ezen 
üzem  fejlesztését folytassák és ez év nyarán  m ár kétszere. 
m ennyiséget napi 40 kocsirakom ány cem entet — fognak 
gyártani. Ezzel első 1‘elo készülne cl tervezett gyárte le
püknek.

Felső(jallai mésztelepük a m últ évben fővárosi)«' 
m egcsökkent építkezési kon junk tú ra  folytán jm fejthette 
ki egésze toljesitőkőpességét. A brikett gyár Lás költségeit a 
külföldi szurok  árának  roham os emelkedése -ánytalanul 
m egdrágította, m iértis a gyártást a jövőben ’ökkentení 
fogják.

Esztergom m egyei tokodi és dorogi bányászataik  üzeme 
az ottani term észetbeli nehézségek folytán ráltozatlanul 
küzdelm es.

A  b o rso d i Szé Részvénytársasága  üzemi
ményo az előző évi veretben mozog, osztalék 
41/o°/o lesz. A N y i iga lm agya r országi Kőszénbánya ítész vény- 
társaság rendszeres feltárási m unkálatai tovább haladtak  és 

im ént m egnyílt p riv igye—nyitrabányai 'asuton 
p iacra jön elism ert m inőségű szénterm éke. A Vas megye 
Fatermelés iparvasu tjá t üzem be helyezték  és tetem es bányait 

'szükség le tük  egy részét m ár a folyó évben saját term elé
sükből a piaci áraknál olcsóbban nyerik.

Folyó évi m unkatervük  bányászataik  's  cem entgyáruk 
továbbfejlesztésén kivül a tatabányai központi villamos *rő- 
telepnek szükségessé vált jelentős kibővítését öleli fel. Hazai 
gyáraknál m egrendeltek  egy 5000 lóé gőzturbinát, m eg
felelő kazántelepet és központi gépházu ait kibővítették. 
Szükségesnek bizonyult továbbá feFsőgalla^szénosztályozójuk 
kibővítése az eddigi teljesítőképesség kétszeresére, am it 
szintén a folyó évben fognak keresztülvinni.

M iután a lefolyt évben műnk;' -a.ik b; esetbiztositási 
ügyét rendezték , behatóan tanulm ányozták m unkásaik  
kori e llátásának kérdését és (»lhatározták, hogy m unkás; 
nak a tá rsládá juk  által biztosított szerény nyugbéré t egy
előre esetről-esetre sajátjukból fogják m éltányosan kiegészí
teni és em ellett további adom ányokkal növelik m unkás jóléti 
alapjukat, hogy m ajdan valam ely formában ntfíne. célján 
fordittassék. Remélik, hogy nincs m ár távol idő, midőn 
törvényhozás kor szellem ének m egfeleljen, törvényoson 
fogja rendezni a bányam unkások aggkori ellátásának ügyét 
és ezért nem kiv;' ak ennek egyoldalú intézkedéssel ílébe 
rágni. M unkásaik sor.'át szivükön vjselik érdekükbe 

je len tékeny  áldozatokat hoznak.
A közgyűlés ‘gyh; tudom ásul a »lentést

és jóváhagyta  az évi zátrószáimadásl, mely szerin t 1012. 
évi 2,200.000 K értékcsökkenési tarta lék leirás után fenm aradó 
5,130.019*58 K tiszta nyereségből 700.000 K általános 
tartalékalapra, 80.000 K külön adom ányul a tisztviselők

nyugdíjalapja .100.000 K m unkásjóléti tartalékalapra, 
508.202‘74 K igazgatóság és a tisztviselők alapszabály- 
szer ii jutalékárc ;s 3,040.000 K a rjszvénytőko  I!)°/\)-os osz- 
lalékára fordittassék, m ig a fenm aradó G51.S1G‘S4 K további 
leírásokra liasználtassék, végül m últ évről áthozott 
897.687'8G K változatlanul uj szám lára vezettessék át. E zután 
a közgyűlés egyhangúlag m egadta a felm ontvényt az igazg

atóságnak és a felügyelő-bizottságnak és elhatározta, hogy 
osztalékszelvényt a szokásos helyeken f. 2-átlól

kezdődőié«’ 3S koronával fogják beváltani.
Az igazgatóságba újból be választató Bisteyhi Rudolf 

)s Szende Lajos ; közgyűlést követő igazgatósági ülésen 
elnökké Teleki Géza gróf, alelnökké Bisteyhi Rudolf válasz
tatott meg, Gábor B ertalan és K rausz F rigyes cégjegyzők 
igazgató-helyettesekké ne *ztettek ki.

A Fehér Miklós y épgyár részvény társasát y  m ájus hó 14-én 
délelőtt 11 órakor B udapesten tartj; rendes közgyűlés '?t. 
M érley-szám lája: V agyon Pénztárkészlet 17.145 K 
'áltók 85.297 IC 70 f., árukészlet 839.489 IC 48 f., 

ánvbi kapott á ruk  10.071 IC 81 f., gyártelek , 
jcrendezé. 319.779 IC 87 f. adósok 455.021 IC 94 f., össze
sen 1,177.955 IC 57 f. T eher R észvénytőke 500.000 IC, ta r
talékalap G500 IC, értékcsökkenési ta rta lék  155.790 IC 18 f., 
h itelezők 800.G24 IC 72 f. hitelezők bizom ányi árukért 
10.G71 IC 81 f., átm eneti tételek  150.850 IC G4 f.

51.018 K 72 í. összesen 1,177.955 IC 57 f.
Apcvu ci Kőbányáik B .-r április 2 l-én  Budapesten 

Kádlay ZoLt;' v. b. t. t. elnöklete a latt tarto tta II. évi
rendes közg, 'ét. Az igazgatóság uj tagjává nagyccséri 
Káinttz Dezsőt, A grár T akarékpénztár R.-T. vezérigazga
tóját ’álasztotta meg. A részvények 1912. évi szelvénnyel a 
tár. 'ág pénztáránál darabonkint 10 koronájával váltatnak be.

A Mayántiszlviselők Országa.s* N yugdíj egyesülete
délelőtt 10 órakor ta rtja  m eg a budapesti kere. 

és iparkam ara ülésterm ébe 19-ik rendes közgyűlés
.4 Ilossznhelényi Kőszénbánya Részvény táirsasáiy ájus 

hó 17-én délelőtt 10 órakor B udapesten tartja  X III. rendes 
közgyiilé. Veszteség- és nyereség-száinlájf. Tartozik 
M érlegszí ának 1911. évi egyenleg  áttétele 3G.917 IC
41 f. \d ó - és illeté tám lának adó 's  illetékek 188 IC 70 f. 
Szénkiakní' r.ási haszonbér. támlának haszonbér az 1912. 
évre 700 JC. K öltségszám lának különféle kiadások 7G5 IC 
80 fi Ö sszesen 38.571 K 99 f. — Követel M érlegszám lától 
az 1911. évi egyenleg áttétele 8G.917 K 49 f. Az 1912. 
egyenleg áttétele 1654 IC 50 f. Ö sszesen 38.571 IC 99 f.

4 Tendlo/j' K . D illrieh T. Gépyyár li.-T . 19/2. 
osztalékszelvénye, vagyis az 1908. évben kibocsátott részvé
nyek 5. szám ú szelvénye m ájus hó 1-től kezdve tiz koroná
val váltatik be az A ngol-osztrák bank íióktelcpének '»nztá- 
ránál Budapesten.

Felszámolt a Brennbergi Kőszénbánya R.-T. A Brcnnborgi 
K őszénbánya R.-T. közgyűlésén kim ondták felszám olást.

FELTEN  ÉS GUILLEAUM E
kábel-, sodrony- és sodronykötél-gyár részvénytársaság |

B U D A PE ST , V. k e r ü le t ,  V iza fo g ó  1460. szám .
Ólomkábelek. Villamvilágitási veze
tékek. Sodronykötelek. Elektrolitikus 
vörösrézhuzalok, okonitvezetékek, 
♦♦♦♦♦♦♦♦ szerelvények stb. ♦♦♦♦♦♦♦♦
(B|209ö|869|24.) J
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A vállalat tudvalevőleg eladta bányáit a Magy: Á ltalános 
H itelbanknak és em iatt vált szükségessé a fe vámolás. A 
B rennbergi K őszénbánya R.-T. legutolsó m érle szerint az 
eyész 1,1)00.000 koronát kitevő alaptőke elveszett.

Szabadalmi hirek. A bányászat és kohászat körébo vágó 
találm ányok közül a következőket je len te tték  be a szaba
dalmi hivalnál Bradley Pulverizer Company cécj Bostonban 
Ingaágyazás ingás m alm ok szám ára. — Pittsburyh Steel 
Products Company céy P ittsburghban  E ljárás és berendezés 
varra t nélküli jsövek előállítására. — Hess Dusllcss M ininy 
Maciimé Co. anstedti cégnek m int H ess Louis F rank  bánya- 
elöm unkás, Taylor R alcigh Colston üzemvezető, Page Edwin 
Ran dől ph m agánm érnök és E vans W illiam H enry bánya
tulajdonos anstedi lakosok jogutódja Fúrógép  bányák szá
mára. — Zelenay (Jonstantin mérnök T werben: Gép tőzeg ki
ásására  és földolgozására.

Pályázatok. A Selmecbányái ni. kir. bányaigazgatóság 
alá tartozó Selmecbányái bányakerületi főpénztárnál ürese
désbe jö tt és a VIII. íizetési osztályb: sorozott főpénztár- 
noki á llásra  pályázatot hirdetnek.

A Maschinenfabrik „W estfalia“ Akt.-Ge3. gclscnkir- 
cheni cég prospektusára hívjuk fel olvasóink figyel
mét. A melléklet művészies képekben m utatja be a 
világhírű cég iitvo működő fúrógépét és a speciális 
gyártm ányú 7, W est fali a fu ró k a la p á c s o t , amely speciá
lis konstrukciójánál fogva sűrített levegővel, vagy ha 
ilyennel nem rendelkezünk, gőzzel is működtethető. Az 
eredm ényeket, am elyeket gőzüzommel elértek, felül
m úlhatatlanok. A cég minden célra és legnagyobb 
teljesítőképességű pneum atikus kőzetm egm unkáló g é 
peket is gyárt.

Szállítások. A marokkói kormány 2750 tonna kőszén- 
b rikettek  szállítására h irdet pályázatot. B enyújtási határidő 
m ájus 5. „Comission Generale des A djucations au D ar En 
N iaba á T anger“ cimrc.

1 yifőr—sopron— ebcnfnrti vasutak 1200 tonna szoba- 
fü tésre  alkalm as legjobb minőségű sziléziai, vagy egyéb 
osztrák vagy m agyar darabos vagy k ekaszénre m ájus 10-ig 
pályázat >t hirdet.

OKL. MÉRNÖK

GyÁRKÉMÉNyEK-WZáíNBEFALAZÁSOK
J :>• ‘• ’• *?■ :. , * • ■

BüPApeST VII. ARENA UT.80. SZÁM. TCLtrO,N'm-«Jd,M’

5CHÜLZ
5 6ÖZTÉ6^6yÁRÁK.R.T.

X  KÜLFÖLDI HÍREK. ^
A nagy belga sztrájk. Brüszeli jelentések szerint 

L iegeben tizenötezer sztrájkoló gyűlést tartott. A sztráj- 
kolókat a szónokok nyugalom ra intették. A sztrájkolok 
szám a már félmillióra emelkedett. A gyém ántküszöriisök 
is sztrájkolnak. Rotterdam ban egyetlen Anvcrszből jövő 
hajóról sem rakják  ki az árut. Két hajó ezért vissza is 
tért Anverszbc. Legutóbb m ár a gázm unkások is lol- 
mondtak.

A sziléziai bánya-sztrájk. A felsősziléziai bányákban 
kerek százezer m unkás sztrájkol és egészen biztos, hogy 
a többi 20.000 bányász is sztrájkba lép és akkor a 
sztrájk általános lesz. A felsősziléziai szénkészletek 
m ár elfogytak és a gyárűzem ekben külföldi szénnel 
dolgoznak.

Uj d íj té te le k . Az osztrák petróleum kiviteli d íjtételeket 
m ájus ol-ével hatályon kivül helyezik az osztrák vasu tak  
é uj dijkedvezm ényekot léptetnek életbe. Az uj kiviteli 
díjkedvezm ény díjszabási utón í'og m egjele U gyancsak 
kellő figyelem be vétettek magyí érdeke az ősz iráni 
széndijtételek megállapít:* ánál is. uj díjszabások elő
készítő m unkálati m ár folyam atban vannak.

Draeger Hefte Nr. 9. A lübecki Driigewerk idő
szaki közleményei 1 0 1 3  m árcius. A  fönti cimen német 
nyelven megjelenő folyó rat legutóbbi szám a kizáróla
gosan a hatasában utolérhetetlennek ism ert ..Pulmotor" 
élesztési készülék ism ertetésének van szentelve. A 
készülék, am elyet ny, am erikai múzeum a nagy arany 
éremmel való k itüntetésre érdem esnek itélt, rendkívül 
kedvező credm énynyel használható életm entéseknél. 
A folyóiratot lapunkra való hivatkozással díjtalanul 
küldi meg a>, érdeklődőknek a lübecki Drägowerk 
Z. cég.

Jahrbuch der österr. Berg u. Hüttenwerke, Maschinen- und 
Metall-Industrie pro 1913. (Az osztrák bánya- é\ kohóipar, gép
in fé ÍUlX-iki évkönyve). K iadja l ín d o tfl lanel, Compass- 
verlag, IX ., Caniosiusgasse 10. E nnek  a kitűnő :im- 
tárnak, tulajdonképpen, külön lenyom ata az osztrák 
ipart összefoglaló úm tár idovonatkozó részének, m ost je len t 
m eg az 10115. évfolyama. M indazokra nézve, akik  érdeklőd- 
nek osztn gép- \s lom ipár iránt, nagy  könnyii- 

vezelhető cim tár Mkiilözhetetlen, m ert fölöslegessé 
teszi az általános "nagy cim tár használatát. M agában foglaljí 
a telje. '‘s lakjegyzéket, a term elés nagyságát, a m un
kások sz;' alkalm azott motoroserő nagyságát, m inősé
gét, távirí 'ís telefonszám okat. A m ásodik rész magá- 
ban foglalj: osztrák gép- és f é m i p c  teljes statisztikáját, 

gyzéket, mely vöriilbelü 1 7000 iparcikknek előállití- 
s:' foglalkozó tnek  jegyzékét tartalm az/.a,

a szállítók, a vevők szem pontjából figyelem re
méltó. Az évkönyv szerkesztősége általában különös gondo t' 
fordított annak összeállításán  \s igy a szakkörök bizonnyal 
kedve*' fogadják annak m egjelenését.

K  DEUTSCHER BERICHT. ^
INDUSTRIE UND VOLKWIRTSCHAFT. -

Industrielle Bewegung in 1912. D ie N eugründun
gen  und K apitalsverm ehrungen betrugen im Jahre 
1912 K  481,926 880. Aus den für uns in Betracht 
kom m enden Industrien bringen wir fo lgen de Daten
zur V eröffen tlich u ng:
Nciujründuntjuu Kapital

( »cdonburg'cr K ohlenbergbau - U nter
nehm en . ■ • K 2,(500.000 

U ngarische M aschinenfabrik Brand &
Lhuillicr, P ressbrug  K 1,000.000
Kapita Iserhöli ungen Von auf

l Irikány- Zsiltaler K ohlen
bergbau» G. 7,000.000 16,000 000

Elektrizitäts- und Kommuni-
kations-A.-G. . . 9.300.000 12,000.000

Beocsiner Zem entfabrik 8,000.000 8,800.000
Petroleum raffinerie . . . G.600.000 8,800.000
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5,000.000 7,500.000

1 500.000 
2 ,000.000

2,000.000

7C0.0C0

G00.000

400.000
1,000.000

5.500.000 
5,000.000

2 950 CCO

1,500.C( 0

1,500.0C0

1.200.000 
1,200.000

340.000 2,040.000

„Phöbus“ E lektrizitätsuntcr- 
nehm ung

Ungar. K arpaten Petrolcum- 
Aktiengcsellschaft

Zsolnacr Zem entfabrik 
B Ma A pátfalvacr Portland- 

zcm entfabrik . . .
M aschinen- und E isenbahn- 

ausriistungs A. G.
I^ngarisclie und deutsche 

M agnesit A.-G.
Vaterländische - A utó ni obi 1- 

A ktiengesellschaft
Jlu tter Josef, A. G. .
Kohlenbergbau- und Ziegel - 

fabrik
A ktiengesellschaft für die Ausbeutung der hydraulischen 

Kräfte Dalmatiens, Kerka. In  der jüng st abgehaltenen 
V erw altungsratsitzung der G esellschaft wurde be
schlossen, der dem nächst abzuhaltendcn G eneral
versam m lung vorzuschlagen, vom Gewinn des G e
schäftsjahres 1912 per 1,305.201 K (im Vorjahre 
1,060.203 K) die entsrpechcnden A bschreibungen vor- 
zunchm en und eine Dividende von S P rozen t (im 
V orjahre 5 Prozent) zur V erteilung zu bringen.

Staatliche Rohölbohrungen in Galizien. Die öster
reichische Staatsverw altung boabauf den äraischen 

'T erra ins von Bitkoir in Galizien grössere Rohölboh 
rungen durch zu führen. Das Bitkowcr Rohöl ist sehr 
benzinreich und man bringt die geplanten Bohrungen 
mit der Absicht der Staatsverw altung, ihre E rzeugung 
von Benzin zu verm ehren, in Verbindung. Für das 
Bitkower Rohöl wird ein Preis von 19 Kr. 50 Heller 
gezahlt, während sonstiges Rohöl mit 9 Kr. 70 Heller 
um gesetzt wird.

Vareser Eisenindustrie-Aktiengesellschaft. Die D irektion der 
V arescr E isenindustrie-A ktiengesellschaft *hat in ih re r s ta tt
gehabten  S itzung über die Bilanz des abgelaufenen Jah res  
Beschluss gefasst. Nach A bzug der V erw altungskosten  v e r
bleibt ein R einerträgn is von K 571.150.5:5. Die D irektion hat 
beschlossen, der auf d e n  Mai 191: o i D z u b o r u f o n d o n  Ge
neralversam m lung den Vorschlag zu m. to r b re i to n  f ü r  dio 
4'5 P rozen t Zinsen des A ktienkapitals K 169.542, fü r  die 
durch V erlosung zu am ortisierenden 140 A ktien K 61.000 
zu verw enden, fü r die E itlohnung der D irektion und de. 
A ufsichtsrates K 14.600 zu bestim m en, ferner eino 6 prozen- 
tigo Superdividende per K 264.000 zu verteilen und den 
R est per K 61.417*53 der D ividendenreserve zuzuw eisen, 
welche sodann m it K 851.953'53 do tiert erscheint. Dio 
Gosam tdividende f ü r  das abgelaufonc G eschäftsjahr betrügt 
K  42 =  10*5 Prozent pro A ktie und K 24 pro G enussschein.

U n g a r is c h e  A llgem eine  K o h le n b e rg b a u -G e se lls c h a ft . Leut der 
je tz t veröffentlichten Bilanz beträg t der llcinge de. 
lotzton B etriebsjahrcs K  ,’U).(Jl(J. Als Dividende werde 
A (im V orjahre 34.—) A uszalung in V orschlag
gebrach t werden.

♦
♦

Biackman
ventilátorok, 
exhaustorok, 

fúvók mmdea célra

S z e l l ő z ő
szárító, szívó 
berendelések

iM a g y a r  S z e l lő z ő  M ű v e k !
♦ Budapest,VII., Aréna-tít 80» (3793!a 863 24) Telefon: József 26—56. ♦

D E L B E & í
L É G S Z Ű R Ő K

hjrbodyrxamok és  
korrxpressorok részére
utólérNetetlerv teljesítméivyüek.

peu^scKe Luftfiiter Bau Gesm-bH-i

M ag y aro rszág i képviselő.
FONÓ MIKLÓS

Ujpesh Virág vj.16. 
TeleforirHiO-IO.

! Poros, kormos'

Hirdetmény.
E zennel közhírré tétetik, hogy m iután a M agyar  

K irályi P é n z ü g y m in isz té r iu m  ellenőrző közegei a 
Magv Kir. Szab. O sztálysorsjáték  (XXXII. s o r s já té k )  
I. osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták, azok a 
főárusilóknak árusítás végett kiadattak.

Az I. osztály húzása 1913 m á ju s  hó 21. és 2 3 -á n  
ta rta tik  meg. A húzások a M agy. Kir. L ottó jöved ék i 
lg a z g a tó s á g 9 m int á lla m i e l le n ő r z ő  h a tó sá g  
és k irály i közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek, 
a huzási terem ben. Sorsjegyek a Magy. Kir. Szab. Osz
tálysorsjáték  valam ennyi árusítóinál kaphatók.

Budapest, 1913. évi április hó 27-én.

Magy. Kir. Szab. Osztálysorsjáték Igazgatósága.
Tolnai/. I fa za y .

Mindennemű szállítóeszközöket
és szállítóberendezéseket

g y á r t
sp e c iá lis  k iv ite lb en :

In h .: A SPAHN. 

G ép gy ára :

NEST0MITZ 
a. ELBE 53

Katalógus, költségvetés díjtalanul. b. A u s s ij .
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Der Rechnungsabschluss der Donau-Dampfschiffahrts- 
Gesellschaft. In der am 5. v. M. abgehaltenen Sitzung 
(Jer A dm inistration der Donau-DampfschilTahrts-Gesell- 
seliaft wurde von der Direktion der R echnungs
abschluss für das Ja h r  1912 zur Vorlage gebracht. 
Derselbe ergibt nach D otierung eines Spczialkontos 
zur Sanierung des Pensionsf’onds im Sinne des mit 
der S taatsverw altung abgeschlossenen V ertrages mit 
Iv 840.701, aus welchen bereits der diesjährige Geba
rungsausfall der Pensionsfondsrechnung per K 488.727 
gedeckt wurde, sowie nach einer weiteren ausser
ordentlichen Dotation eines Subkontos für den gleichen 
Zweck mit K 300 000 ein Reinertrag ui s von K  o,8X2.0-')/ 
gégéin K 3,044.345 im Vorjahre, somit gegen das Ja h r  
.1911 eine Steigerung* um K 837.080 zu konstatieren 
ist. Mit H inzurechnung des Vortrages vom Jah re  1911 
per K 1,119.194 gogen K 931.500 vom Jah re  1910 re 

sultiert ein Gesamt Überschuss ;on 3,101., 26 Kronen. 
Nach abzug der vertragsm üssigen Rückzahlung von 
K 541.443 gegen K 456.651 im Vorjahre an die S taats
verw altung stellt sich der zur V erfügung der G eneral
versam m lung verbleibende Ü berschuss auf K 4,459.782 
gegen K 3,519.194 im V orjahre. Die A dm inistration 
beschloss, der G eneralversam m lung die Verteilung 
einer Dividende von 5 Prozent gleich K 52.50 pro 
Aktie, das ist K 2,520.000, sowie nach statutenm iissiger 
Dotation des Reservefonds mit K 272.406 und nach 
A usscheidung der auf die A dm inistration entfallenden 

K 54.481 die weitere V erteilung einer 
von K 5 pro Aktie, das ist K 240.000, 

sohin insgesam t K 57.50 pro Aktio gogen K 50 im 
Vorjahre in V orschlag zu bringen und den sonach 
vcrbleibonden Rost von Iv 1,372.894 auf neue R ech
nung vorzu tragen.

Tantieme per 
Suj)erdicideude

Brombeip Maschinenbau-Anstalt G, m. b, H.
szállítóberendezések

s p e c i á l i s  g y á r a ! Prinzenthal bei Erőmben].
Transportörok, elevátorok, Szalagszállítók, függővasutak, 
szállítócsigák, felvonók, daruk. * drótkötélpályák, rakodóberendezések,

kő« és kőszéntörő és tároló berendezések stb. stb.

minden nagyságú és 
teljesítményű beren
dezések tervezése és

Prospektust és felvilágosítást kérjen a vezérképviselettől:

Erdélyi József, Budapest, V,
kivitele. o ü d .  g é p é s z m é r n ö k W a h r m a n - u .  13.

H U M B O L D T
<*■ MAGYAR GÉPRÉSZVÉNYTÁRSASÁG -<►
BUDAPEST V., Visegrádi®utca 9.
T e le fo n :  153—69. szám  4 +  T ö r z s h á z :  C o e l n - K a l k  S ü rgön ye im : H um boldtja

Elektromagnetikns separatorok 

Szén- és ércelőkészitők 
Szállítóberendezések 
Vaskonstrnkciók

Gőzgépek, Kompressorok 
Iszapolási berendezések

(028143111.) _______________R hein  p re u s e n  V.


